
 
 
 

Απόφαση ΕΑΕ θέμα 06/7ης/02.05.2024  Σελίδα 1 από 3 
 

                                                                                                                                
    

 
Απόφαση Επιτροπής Αγροτικής  Έρευνας 

     Συνεδρίαση 7η/02.05.2024      Αρ. Θέματος: 06  

 

Θέμα: Έγκριση διενέργειας νέου ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού για την 

προμήθεια και εγκατάσταση συστήματος ιχθυοδιαδρόμου, στο πλαίσιο του 

ευρωπαϊκού έργου LIFE «Urgent measures in the Eastern Mediterranean for 

the long term conservation of endangered European eel  - LIFEEL» που 

υλοποιείται στο Ινστιτούτο Αλιευτικής Έρευνας 

Έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις του ν. 5035/28.03.2023 (ΦΕΚ Α 76) «Ενιαίο ρυθμιστικό πλαίσιο για την 
οργάνωση και λειτουργία του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού - ΔΗΜΗΤΡΑ, σύσταση και 
λειτουργία φορέα διαχείρισης Παραδοσιακού Ελαιώνα Άμφισσας και άλλες διατάξεις για την 
ενίσχυση της αγροτικής ανάπτυξης» και ειδικότερα τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 13, 
σύμφωνα με τις οποίες «Η Επιτροπή Αγροτικής Έρευνας αποτελεί το κεντρικό όργανο για την 
εφαρμογή των ερευνητικών στόχων του ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ, με αποφασιστικές αρμοδιότητες για 
την εφαρμογή του ν. 4310/2014 (Α’ 258) και του ν. 4957/2022 (Α’ 141), σύμφωνα με το 
άρθρο 12 του παρόντος» 

2. Τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 473 «Τελικές και μεταβατικές διατάξεις Κεφαλαίου ΚΖ’ 
του ν.4957/2022 (ΦΕΚ Α’ 141/21.07.2022) σύμφωνα με τις οποίες «Οι διατάξεις του 
Κεφαλαίου ΚΖ’, πλην του άρθρου 257, εφαρμόζονται στους Ειδικούς Λογαριασμούς Κονδυλίων 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των ερευνητικών κέντρων ινστιτούτων και των τεχνολογικών φορέων του 
άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258), καθώς και στους ερευνητικούς και τεχνολογικούς 
φορείς του ως άνω άρθρου που έχουν τη μορφή νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου 
(Ν.Π.Ι.Δ.) ως προς τη διαχείριση των κάθε είδους έργων και προγραμμάτων τους. ….. Ειδικά 
για τον Ελληνικό Γεωργικό Οργανισμό ΔΗΜΗΤΡΑ (ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ), οι ανωτέρω αρμοδιότητες 
ασκούνται από την Επιτροπή Αγροτικής Έρευνας, με εξαίρεση την αρμοδιότητα έγκρισης του 
Οδηγού Χρηματοδότησης και Διαχείρισης του άρθρου 259, η οποία ασκείται από το Διοικητικό 
Συμβούλιο του ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ. Οι αρμοδιότητες του άρθρου 233 ασκούνται από τον 
Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου του οικείου φορέα. Ειδικώς, ως προς τον ΕΛΓΟ 
ΔΗΜΗΤΡΑ, οι αρμοδιότητες του προηγούμενου εδαφίου ασκούνται από το όργανο διοίκησης 
που εποπτεύει τη Γενική Διεύθυνση Αγροτικής Έρευνας του ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ. ……» 

3. Την παράγραφο Γ, του άρθρου 13Α του νόμου 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 
και Άλλες Διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 258/08.12.2014) όπως ισχύει 

4. Διατάξεις του Κεφαλαίου ΚΖ’ του ν.4957/2022 (ΦΕΚ Α’ 141/21.07.2022), πλην του άρθρου 
257 

5. Την υπ’αριθμ. 919/131869/20.10.2014 (ΦΕΚ Β΄2889/27.10.2014) κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «Οργανισμός του Ελληνικού 
Γεωργικού Οργανισμού-ΔΗΜΗΤΡΑ - (ΕΛ.Γ.Ο.-ΔΗΜΗΤΡΑ) - Ν.Π.Ι.Δ.» 

6. Την υπ’αριθμ. 3158/370782/01.12.2023 (ΦΕΚ 1309/Υ.Ο.Δ.Δ./04.12.2023) Απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Αποδοχή παραίτησης Αντιπροέδρου-Ορισμός 
μελών Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ – ΔΗΜΗΤΡΑ, 
Ν.Π.Ι.Δ.» 

7. Την υπ’αριθμ. 3201/374602/05.12.2023 (ΦΕΚ 6866/Β’/08.12.2023) Απόφαση του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός Γενικών Διευθύνσεων στις οποίες ασκούν 
εποπτεία ο Πρόεδρος και οι δύο Αντιπρόεδροι του Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 
ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ (ΕΛΓΟ) – ΔΗΜΗΤΡΑ και ρύθμιση ζητημάτων αναπλήρωσης αυτών» 

8. Την υπ’αριθμ. 1527/138395/09.05.2023 (ΦΕΚ 3151/Β’/12.05.2023) Απόφαση του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός αρμοδιοτήτων και ρύθμιση ζητημάτων 

ΑΔΑ: 6ΦΤΝΟΞ3Μ-0Ρ6



 
 
 

Απόφαση ΕΑΕ θέμα 06/7ης/02.05.2024  Σελίδα 2 από 3 
 

οργάνωσης και λειτουργίας της Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας του άρθρου 13 του ν. 
5035/2023 (Α΄76)» και ειδικότερα την παρ. 6 του άρθρου 2, σύμφωνα με την οποία 
«Εισηγητής για θέματα που συζητούνται στην Επιτροπή είναι ο Πρόεδρός της, ο οποίος 
δύναται να εξουσιοδοτήσει σχετικώς άλλο μέλος της Επιτροπής» ως ισχύει 

9. Την υπ’αριθμ. 112/11791/15.01.2024 (ΑΔΑ: 99ΞΡ4653ΠΓ-8Α2) Απόφαση του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Συγκρότηση της Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας του 
άρθρου 13 του ν.5035/2023 (Α’76)» 

10. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016(ΦΕΚ Α 147/Α/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις έργων, 
προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει 

11. Το συμβόλαιο του έργου «Urgent measures in the Eastern Mediterranean for the long term 
conservation of endangered European eel - LIFEEL» με αριθμ. LIFE19/IT/000851 

12. Την με αριθμ. 28 απόφαση της 6ης /13.4.2021 Συνεδρίασης του Δ.Σ. του ΕΛΓΟ-Δήμητρα με 
τίτλο «Έγκριση υλοποίησης ευρωπαϊκών έργων» στην οποία συμπεριλαμβάνεται το εν λόγω 
έργο 

13. Την με αριθμ. 1 απόφαση της 6ης/10-04-2024 Συνεδρίασης της Ε.Α.Ε. με τίτλο «Αποδοχή 
πρακτικών της αρμόδιας επιτροπής της αριθμ. 64856/28-11-2022 (AΔAM: 22PROC011702638) 
ΔΙAKHPYΞHΣ με Συστημικό Αριθμό A/A:178174 του ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού για 
την προμήθεια και εγκατάσταση συστήματος ιχθυοδιαδρόμου, στο πλαίσιο του ευρωπαϊκού 
έργου LIFE «Urgent measures in the Eastern Mediterranean for the long term conservation of 
endangered European eel  - LIFEEL» που υλοποιείται στο Ινστιτούτο Αλιευτικής Έρευνας», 
με την οποία κηρύχθηκε άγονος ο αρχικός διαγωνισμός 

14. To με αριθμ. Πρωτ. 392/27-02-2024 έγγραφο του ΙΝΑΛΕ με το οποίο μας διαβιβάζεται νέο 
αίτημα του Επιστημονικά Υπεύθυνου του έργου “LIFEEL” Δρ Α. Σαπουνίδη σχετικά με την 
ανάγκη προμήθειας και εγκατάστασης συστήματος ιχθυοδιαδρόμου στο Φράγμα Τοξοτών 
στον ποταμό Νέστο, με σκοπό την άμεση λήψη διαχειριστικών μέτρων για την αποκατάσταση 
και την επιβίωση του ευρωπαϊκού χελιού, είδος που κινδυνεύει σε όλο το εύρος της εξάπλωσής 
του, καθώς και σε μεμονωμένες περιοχές ανάπτυξης της Ελλάδας και της Ιταλίας, όπου οι 
πληθυσμοί του τείνουν να εξαφανιστούν. Ο προϋπολογισμός για την προαναφερθείσα 
προμήθεια ανέρχεται στα 92.741,94 Ευρώ, πλέον ΦΠΑ 24% (σύνολο 115.000,00 Ευρώ) 

15. Την αριθμ. 1983/2024/12-01-2024 Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης για το οικονομικό έτος 
2024, με α/α 328 (ΑΔΑ:Ψ6ΛΣΟΞ3Μ-04Ο και ΑΔΑΜ:24REQ014241745), ύψους 295.885,00€  

16. Το συνημμένο σχέδιο του τεύχους διακήρυξης και την περίληψη αυτής που περιλαμβάνεται 
εντός. 

17. Την αριθμ. 20590/19.04.2024 εισήγηση του Προέδρου της Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας. 

Αποφασίζουμε ομόφωνα 
 

1. Την έγκριση διενέργειας ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού κάτω των ορίων για την 
«Προμήθεια και εγκατάσταση συστήματος ιχθυοδιαδρόμου στο Φράγμα Τοξοτών στον 
Ποταμό Νέστο (CPV:45262600-7)» με προϋπολογισμό 92.741,94 Ευρώ, πλέον ΦΠΑ 24% 
(σύνολο 115.000,00 Ευρώ), στο πλαίσιο  υλοποίησης του ευρωπαϊκού έργου «Urgent 
measures in the Eastern Mediterranean for the long term conservation of endangered 
European eel  - LIFEEL» - LIFE19 ΝΑΤ/ΙΤ/000851, που υλοποιείται στο Ινστιτούτο Αλιευτικής 
Έρευνας 

2. Τον ορισμό της  Επιτροπής διενέργειας του Διαγωνισμού και αξιολόγησης προσφορών, ως 
εξής: 
Τακτικά μέλη 
Δρ Χρυσούλα Γκουμπίλη, Εντεταλμένη Ερευνήτρια 
Δρ Νικόλαος Καμίδης, Κύριος Ερευνητής 
Απόστολος Παπαδημητρίου, ΤΕ Τεχνολόγος Ιχθυοκομίας-Αλιείας 
Αναπληρωματικά μέλη 
Δρ Εμμανουήλ Κουτράκης, Διευθυντής Ερευνών 
Φωτεινή Καλλιανιώτη, ΔΕ Παρασκευάστρια 
Βασιλική Παπαντωνίου, ΤΕ Τεχνολόγος-Ιχθυολόγος 

3. Τον ορισμό της  Επιτροπής Παραλαβών ως εξής: 
Τακτικά μέλη 
Δρ Βασιλική Κουστένη, Εντεταλμένη Ερευνήτρια 
Δρ Νικόλαος Σταμάτης, Διευθυντής Ερευνών 
Άννα Αργύρη, ΠΕ Βιολόγος 

ΑΔΑ: 6ΦΤΝΟΞ3Μ-0Ρ6



 
 
 

Απόφαση ΕΑΕ θέμα 06/7ης/02.05.2024  Σελίδα 3 από 3 
 

Αναπληρωματικά μέλη 
Κωνσταντινιά Νάκου, ΤΕ Τεχνολόγος Ιχθυοκομίας-Αλιείας 
Αγγελική Αδαμίδου, ΤΕ Τεχνολόγος Ιχθυοκομίας-Αλιείας 
Δρ Χρυσούλα Αναστασιάδου, Κύρια Ερευνήτρια 

4. Την έγκριση του συνημμένου τεύχους διακήρυξης και την περίληψη αυτής, για τη διενέργεια 
του ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού, σύμφωνα με το άρθρο 27 του ν. 4412/2016 
 
 

Η απόφαση επί του θέματος  να αναρτηθεί στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 
 
 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
 

 

                      H Γραμματέας      Ο Πρόεδρος  

   της Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας         της Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας   

 

 

  Ευαγγελία Παπαευαγγέλου                            Καθηγητής Νεκτάριος Βιδάκης  

 
 

ΑΔΑ: 6ΦΤΝΟΞ3Μ-0Ρ6


		2024-05-10T09:40:20+0300
	Athens




